

令和4年度 上半期

北栄町水道事業 業務状況報告書

(令和4年4月1日～令和4年9月30日)

北栄町水道事業

北栄町水道事業 業務の状況

(令和4年4月～令和4年9月)

1. 事業の概況

事項	当年度上半期	前年度上半期	対前年度比較	
			増減	比率
上半期末給水人口（人）	14,437	14,627	△ 190	98.7%
上半期末給水戸数（戸）	5,439	5,416	23	100.4%
上半期末給水栓数（栓）	6,012	5,988	24	100.4%
年間配水量（m ³ ）	947,891	920,086	27,805	103.0%
1カ月平均配水量（m ³ ）	157,982	153,348	4,634	103.0%
年間有収水量（m ³ ）	731,962	750,783	△ 18,821	97.5%
1カ月平均有収水量（m ³ ）	121,994	125,131	△ 3,137	97.5%
有収率（%）	77.2	81.6	△ 4	94.6%

2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況

・収益的収入及び支出

収入 (単位：円・税込)

	予算現額	調定額	執行率
水道事業収益	280,714,000	123,376,663	43.95%
営業収益	255,109,000	122,955,246	48.19%
営業外収益	25,605,000	421,417	1.64%

支出 (単位：円・税込)

	予算現額	支出額	執行率
水道事業費用	249,040,000	28,953,744	11.62%
営業費用	212,228,000	22,046,800	10.38%
営業外費用	23,612,000	6,906,944	29.25%
予備費	13,200,000	0	0.00%

・資本的収入及び支出

収入 (単位：円・税込)

	予算現額	調定額	執行率
資本的収入	78,814,000	1,848,000	2.34%
工事負担金	3,514,000	1,848,000	52.58%
企業債	75,300,000	0	0.00%

支出 (単位：円・税込)

	予算現額	支出額	執行率
資本的支出	226,650,000	73,694,287	32.51%
建設改良費	165,520,000	43,323,092	26.17%
企業債償還金	61,130,000	30,371,195	49.68%

(2) 損益計算書 別紙のとおり

(3) 貸借対照表 別紙のとおり

令和 4 年度北栄町水道事業会計損益計算書

(令和 4 年 4 月 1 日から令和 4 年 9 月 30 日まで)

(単位：円・税抜)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	111,465,480		
(2) 受託工事収益	53,984		
(3) その他営業収益	<u>295,400</u>	111,814,864	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	11,942,772		
(2) 配水及び給水費	3,528,178		
(3) 受託工事費	11,540		
(4) 総係費	4,948,082		
(5) 減価償却費	0		
(6) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>20,430,572</u>	
営業利益			91,384,292
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	2,167		
(2) 他会計負担金	0		
(3) 他会計補助金	0		
(4) 長期前受金戻入	0		
(5) 雑収益	<u>419,193</u>	421,360	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	6,906,944		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>6,906,944</u>	<u>△6,485,584</u>
経常利益			84,898,708
5. 特別利益			
(1) 有形固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
7. 予備費	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純利益			84,898,708
前年度繰越利益剰余金			<u>205,861,772</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>290,760,480</u></u>

令和4年度北栄町水道事業会計貸借対照表

令和4年9月30日

(単位：円・税抜)

資産の部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		30,596,856	
ロ 建物	40,098,472		
減価償却累計額	<u>△27,165,440</u>	12,933,032	
ハ 構築物	5,062,741,791		
減価償却累計額	<u>△2,408,481,808</u>	2,654,259,983	
ニ 機械及び装置	617,893,808		
減価償却累計額	<u>△522,577,029</u>	95,316,779	
ホ 車輛運搬具	2,417,152		
減価償却累計額	<u>△2,296,294</u>	120,858	
ヘ 工具器具及び備品	10,091,800		
減価償却累計額	<u>△2,787,710</u>	7,304,090	
ト 建設仮勘定		39,670,761	
有形固定資産合計		<u>2,840,202,359</u>	

固定資産合計 2,840,202,359

2. 流動資産

(1) 現金預金		370,934,436	
(2) 未収金	3,669,872		
貸倒引当金	<u>△508,354</u>	3,161,518	
(3) 貯蔵品		1,034,469	
(4) 前払金		1,388,500	
(5) 仮払消費税		<u>5,286,549</u>	

流動資産合計 381,805,472

資産合計

3,222,007,831

負債の部

3. 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債		<u>951,641,465</u>	
-----------------------	--	--------------------	--

固定負債合計 951,641,465

4. 流動負債

(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>30,758,006</u>		
企業債合計		30,758,006	
(2) 未払金		0	
(3) 引当金			
イ 賞与引当金		0	
ロ 法定福利費引当金	<u>0</u>		
引当金合計		0	
(4) 預り金		3,386,000	
(5) 仮受消費税		<u>11,308,439</u>	

流動負債合計 45,452,445

5. 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 国庫補助金

159,699,593

収益化累計額

△77,658,942

82,040,651

ロ 工事負担金

1,010,695,288

収益化累計額

△540,150,924

470,544,364

ハ 他会計負担金

60,567,132

収益化累計額

△45,741,199

14,825,933

ニ 受贈財産評価額

47,353,520

収益化累計額

△40,722,960

6,630,560

長期前受金合計

574,041,508

繰延収益合計

574,041,508

負債合計

資本の部

1,571,135,418

6. 資本金

(1) 自己資本金

イ 固有資本金

13,981,076

ロ 繰入資本金

406,017,609

ハ 組入資本金

851,829,426

自己資本金合計

1,271,828,111

資本金合計

1,271,828,111

7. 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 工事負担金

24,352,488

ロ 他会計負担金

8,366,200

ハ 受贈財産

2,610,134

資本剰余金合計

35,328,822

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金

39,408,000

ロ 建設改良積立金

13,547,000

ハ 当年度未処分利益剰余金

290,760,480

利益剰余金合計

343,715,480

剰余金合計

379,044,302

資本合計

1,650,872,413

負債資本合計

3,222,007,831

3. 令和3年度 決算の状況

・収益的収入及び支出

収入 (単位：円・税込)

	決算額	構成比
下水道事業収益	292,658,847	100.0%
営業収益	261,195,253	89.2%
営業外収益	31,463,594	10.8%

支出 (単位：円・税込)

	決算額	構成比
下水道事業費用	212,368,106	100.0%
営業費用	192,007,140	90.4%
営業外費用	20,360,966	9.6%
予備費	0	0.0%

・資本的収入及び支出

収入 (単位：円・税込)

	決算額	構成比
資本的収入	84,534,500	100.0%
工事負担金	3,734,500	4.4%
企業債	80,800,000	95.6%

支出 (単位：円・税込)

	決算額	構成比
資本的支出	212,959,992	100.0%
建設改良費	149,173,731	70.0%
企業債償還金	63,786,261	30.0%